ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CÂMPUS SÃO JOSÉ

03 de fevereiro de 2022

Aos três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às nove horas e quarenta
minutos,  reuniu-se  o  Colegiado  do  Câmpus  São  José,  sob  a  presidência  do  professor  Tiago
Semprebom. A reunião aconteceu por webconferência,  com a presença dos seguintes membros:
Titulares: João  Carlos  Bez  Batti,  Sabrina  Miranda  Covalski,  Alexandre  Sardá  Vieira,  Jorge
Henrique Busatto Casagrande, Pedro Armando da Silva Junior, Icaro Niculas de Araujo, Ricardo
Martins, Ana Luiza Seemann Felisbino, Gabriel C. Salomão da Silva. Suplentes: Silviana Cirino,
Franciny Arruda da  Rosa,  Bruna Chassot  Pimmel.  O seguinte  membro não pôde participar  da
reunião, mas justificou sua ausência: Lino Gilberto da Silva. Ponto de pauta 1) Informes: a) Obras
no Câmpus (RDCs): A estação elevatória de esgoto está em andamento, tem previsão de conclusão
de 45 dias. A usina de energia fotovoltaica, a obra tem previsão de início em 28/03/2022. b) A
reforma do revestimento do hall e corredor, houve atraso por falta de insumos e mão de obra, a
empresa foi notificada várias vezes e após uma segunda reunião de alinhamento, que ocorreu essa
semana, a empresa ainda não apareceu para dar continuidade à obra. O Câmpus encaminhará o
processo administrativo para penalização e também solicitará uma nova licitação. c) A reforma e
ampliação do Laboratório dos Alunos, NEAD e a Rádio, previsão de estar concluída até o início do
semestre de 2022/1. d) A entrega do comprovante de vacinação pelos servidores foi prorrogado até
dia 04/02/2022, conforme o último e-mail enviado pelo gabinete da direção.  Ponto de Pauta 2)
Acionamento  da  Fase  4  da  PSS  do  IFSC  no  Câmpus  São  José: Professor  Tiago  expôs
informações sobre o ponto de pauta, as informações apresentadas constam em anexo a esta ata.
Além dos dados apresentados,  professor Tiago trouxe a proposta de acionamento da Fase 4 no
Câmpus na data de 07/02/2022, com a garantia das ANPs aos estudantes até 18/03/2022 e o retorno
presencial  dos  mesmos a partir  de 30/03/2022.  Professor Tiago abriu para discussão.  Professor
Alexandre informou que solicitou um retorno dos docentes que retornaram ao presencial de como
foi a experiência. Os relatos basicamente foram sobre a falta de suporte para as aulas presenciais,
por exemplo: salas de aula fechadas e barulho das obras. Professor Alexandre ainda acrescentou
sobre  o  aumento  de  casos  de  COVID e  sugeriu  que  fiquemos  mais  duas  semanas  na  Fase  3.
Professor Tiago anotou todos os apontamentos feitos na fala do professor Alexandre e irá verificar.
Além disso, comentou que as reclamações não chegaram até a Direção. Após discussão, o professor
Tiago colocou em votação duas propostas: Proposta 1 - Manutenção da Fase 3 até 18/02/2022 e
passar por rediscussão antes de acionar a próxima Fase. Proposta 2 - Acionamento da Fase 4 a partir
de 07/02/2022, com a garantia das ANPs para os estudantes até o fim do semestre de 2021/2. Foram
4 (quatro) votos a favor da Proposta 1 e 7 (sete) votos a favor da Proposta 2. Assim, ficou aprovada
a Proposta 2. Encaminhamento: A Direção irá enviar e-mail para todos com todas as informações
sobre o acionamento da Fase 4. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e eu, Cláudia
Barcelos Dias Bastos, lavrei a presente ata que, será enviada por e-mail, e se, no prazo de 10 (dez)
dias, não for apresentada alteração no texto ou solicitada apreciação e discussão na próxima reunião
do Colegiado, a mesma será considerada aprovada e a ata será assinada pelo Presidente e Secretária.

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

_____________________ ________________________
Tiago Semprebom Cláudia Barcelos Dias Bastos
Presidente Secretária

Instituto Federal de Santa Catarina – Reitoria
Rua: 14 de julho, 150  |  Coqueiros  |   Florianópolis /SC  |  CEP: 88.075-010

Fone: (48) 3877-9000   |   www.ifsc.edu.br  |  CNPJ 11.402.887/0001-60

Reunião extraordinária do Colegiado
do IFSC Câmpus São José

São José, 03/02/2022
REUNIÃO
GRAVADA

1. Informes;

2. Acionamento da Fase 4 da PSS do IFSC no Câmpus São José.

Pauta:

INFORMES

 1) Obras no Câmpus São José (RDCs):

– Estação Elevatória de Esgoto (EVA Engenharia)

● em andamento (previsão de conclusão em 45 dias)
– Usina de Energia Fotovoltaica (Khronos)

● Início da obra em 07/02/2022
– Reforma das Salas do Bloco C (Trio Engenharia)

● Início da obra em 28/03/2022

2) Reforma do revestimento do Hall e corredores (HURGE Engenharia):

– Falta de insumos e mão de obra → atrasos;

– Processo administrativo e penalização → nova licitação (dispensa)

3) Reforma e ampliação Lab Alunos, NEAD e Rádio IFSC-SJE;

4) Entrega dos comprovantes de vacinação servidores (duas doses) até 30/01/2022.

Acionamento de Fases da Política
de Segurança Sanitária (PSS) do IFSC

FASE 4: período de retorno parcial às atividades administrativas e
acadêmicas presenciais, devendo ser respeitado o limite de até 80% do
público.

Prioridade do retorno presencial está definida:

 Estudantes formandos para aulas de laboratório e realização de
experimentos para a conclusão de Projetos Integradores e TCC;

 Retorno integral das aulas de laboratório com escalonamento de dias e
horários;

 Retorno de estudantes de cursos EJA-EPT;

 Outros grupos de estudantes considerados prioritários pelo Câmpus;

 Disponibilização de laboratórios de informática para os estudantes;

 Retorno do atendimento ao público externo.

Acionamento de Fases da Política
de Segurança Sanitária (PSS) do IFSC

Requisitos para acionamento da Fase 4:

 Dimensionamento do número de servidores e dos setores que
necessitam trabalhar presencialmente para acionamento da Fase 4;

 Mapeamento de espaços a serem utilizados, de horários e fluxos de
atividades para acionamento a Fase 4.

 Análise de relatório de acompanhamento de implantação da Fase 3
elaborado pelas CLCs, a partir de orientações do CTC;

 Verificação de Risco Potencial MODERADO por pelo menos três
semanas ou vacinação de 50% da população considerada apta;

 Autorização do Consup para acionamento da Fase 4*, a partir de
parecer do CTC.

      *Fase 4 será acionada caso não seja possível o retorno integral (Fase 5).

Cenário atual das Fases nos Câmpus do IFSC

Cenário atual em Santa Catarina – Mapa de Risco
COES – Centro de Operações de Emergência em Saúde

Situação do estado de SC - Fase 3 Situação atual do estado de SC

Fonte: https://www.coronavirus.sc.gov.br/
Última atualização em 29/01/2022

https://www.coronavirus.sc.gov.br/

Vacinação em Santa Catarina – FASE 3 (em 25/11/2021)
COES – Centro de Operações de Emergência em Saúde

Fonte: https://www.coronavirus.sc.gov.br/
Última atualização por parte do ministério da saúde em 25/11/2021

Fase 4: vacinação de 50% da população apta na região

https://www.coronavirus.sc.gov.br/

Cenário atual em Santa Catarina - Vacinação
COES – Centro de Operações de Emergência em Saúde

Fonte: https://www.coronavirus.sc.gov.br/
Última atualização por parte do ministério da saúde em 01/02/2022

Fase 4: vacinação de 50% da população apta na região

https://www.coronavirus.sc.gov.br/

Encaminhamentos: CONSUP 31/01/2022

Reunião extraordinária do CONSUP de 31/01/2022

● Alterações pontuais no texto da PSS;

● Exigência de comprovante de vacinação para estudantes:

– Decisão ainda não está em vigor;

– GT para definir as regras e penalidades.

● Nenhum Câmpus deve acionar a Fase 5 da PSS até 21/02/2022;

● Acionamento permitido no máximo até a Fase 4 da PSS.

Proposta para o Câmpus SJE → Fase 4

● Fase 3 (atual) → desde de 06/12/2021 (até 50% da CTO).

– Oferta presencial de UC’s com carga horária prática no PPC;

– Oferta das disciplinas teóricas adjacentes as UC’s práticas;

– Oferta de UC’s cujos professores têm interesse de ofertar
presencialmente.

● Fase 4 → a partir de 07/02/2022 (até 80% da CTO).

– Retorno das atividades acadêmicas e administrativas
presencias → escalas de atendimento;

– Atendimento ao público externo (horário de func. do Câmpus);

– Justificativas para manutenção do ensino remoto → gestante,
comorbidades e sem ciclo vacinal completo (PSS, pág. 53).

● Considerações finais:

– Garantia das ANP's aos estudantes até 18/03/2022 (semestre 2021-2);

– Retorno presencial dos estudantes a partir de 30/03/2022 (2022-1)

– Especialização Educação Ambiental e PROEJA Operador de Computador

→ Continuam ANP em até conclusão do semestre 2021-2.

Proposta para o Câmpus SJE → Fase 4

Organização da reunião:

● Inscrever-se antes de falar (usar a mãozinha);

● Quando não estiver com a palavra, favor deixar o microfone
desabilitado;

● Respeitar o tempo de fala → 3 minutos por inscrição.

Direção-geral IFSC Câmpus São José
direcao.sj@ifsc.edu.br   |  (48) 3381-2803 (WhatsApp)

Reunião extraordinária do Colegiado
do IFSC - Câmpus São José

Disciplinas adjacentes

Disciplinas adjacentes

Disciplinas adjacentes

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15

		2022-06-10T09:19:29-0300

		2022-06-10T09:26:43-0300